
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 
        Viale Trastevere, 76/a - 00153 ROMA  

       Tel: 0658493164-3166 
    Pec: RPCT@postacert.istruzione.it  

      Peo: prevenzionecorruzione@istruzione.it  

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto - legge 9 gennaio 2020, n.1, recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 167, 

recante il “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell’istruzione”; 

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione del Ministero 

dell’istruzione per l’anno 2022 adottata con decreto del Ministro 15 febbraio 2022, 

n. 30; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato da ANAC nella seduta del 

Consiglio del 16 novembre 2022; 

VISTO  il D.M. n. 127 del 26 maggio 2022 di adozione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024; 

VISTO  il D.M. n.175 del 30 giugno 2022 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2022-2024 in cui è confluito il PTPCT suddetto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 274 del 19 ottobre 2022 con cui è stato 

individuato il dott. Jacopo Greco, dirigente di prima fascia di ruolo del Ministero 

dell’istruzione, con incarico di Capo del Dipartimento delle risorse umane, 

mailto:RPCT@postacert.istruzione.it
mailto:prevenzionecorruzione@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 
        Viale Trastevere, 76/a - 00153 ROMA  

       Tel: 0658493164-3166 
    Pec: RPCT@postacert.istruzione.it  

      Peo: prevenzionecorruzione@istruzione.it  

 

 

finanziarie e strumentali, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT) del Ministero dell'istruzione; 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento della composizione del preesistente staff 

tecnico – amministrativo a supporto del RPCT, costituito con Decreto dirigenziale 

270 del 01 marzo 2021; 

TENUTO CONTO delle competenze tecniche e professionali possedute dai soggetti indicati per la 

costituzione dello staff tecnico - amministrativo; 

CONSIDERATO che con riferimento ai sottoindicati dipendenti non risultano sussistere cause di 

incompatibilità allo svolgimento dei compiti e delle attività attribuite con il 

presente atto; 

DECRETA  

ART. 1 

1. Il gruppo di lavoro, di seguito “staff tecnico – amministrativo di supporto” per lo svolgimento delle 

attività previste dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 e per il supporto ai referenti relativamente alle attività 

specificate nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Ministero 

dell’istruzione, è così composto: 

 

- Dott. Antionio Viola, direttore generale per le esigenze connesse all’attuazione del P.N.R.R. 

nell’ambito del Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali;  

- Dott.ssa Claudia Rosati, dirigente dell’Ufficio di supporto al Capo Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali; 

- Dott. Piergiorgio Cosi, dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per i sistemi informativi e 

la statistica; 

- Prof.ssa Lucia Valentini, dirigente scolastico in servizio presso il Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali; 

- Prof.ssa Maria Grazia Chillemi, docente in servizio presso il Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali; 

- Dott. Moreno Citrolo, funzionario amministrativo-giuridico-contabile del Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali; 

- Dott.ssa Elisabetta De Michele, funzionario amministrativo-giuridico-contabile del Dipartimento 

per le risorse umane, finanziarie e strumentali; 

- Dott.ssa Eva Di Betta, funzionario amministrativo-giuridico-contabile del Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali; 

mailto:RPCT@postacert.istruzione.it
mailto:prevenzionecorruzione@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 
        Viale Trastevere, 76/a - 00153 ROMA  

       Tel: 0658493164-3166 
    Pec: RPCT@postacert.istruzione.it  

      Peo: prevenzionecorruzione@istruzione.it  

 

 

-  Dott.ssa Alessia Marzano, funzionario statistico informatico dell’Ufficio I della Direzione 

Generale per i sistemi informativi e la statistica. 

2. Lo “staff tecnico – amministrativo di supporto” opera alle dirette dipendenze del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza svolgendo le attività di cui all’art. 2 congiuntamente alle 

mansioni e funzioni comunque assegnate in ragione dell’ufficio di      appartenenza.   

3. Per il supporto allo svolgimento delle attività di cui al successivo art. 2, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza potrà avvalersi di ulteriore personale in servizio presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito.  

 

ART. 2 

1. Il gruppo di lavoro fornisce supporto e assistenza al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza in ordine alle attribuzioni proprie derivanti dalle leggi vigenti, secondo le indicazioni 

contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza. In particolare, lo “staff 

tecnico-amministrativo di supporto” contribuisce: 

a) all’elaborazione e all’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

b) al monitoraggio e alla verifica dell’efficace attuazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza secondo quanto previsto dalla Legge 190/2012; 

c) alla proposta di modifica del Piano in caso di violazioni delle prescrizioni ovvero in caso 

intervengano mutamenti nell’organizzazione, nelle competenze o nell’attività dell’Amministrazione; 

d) alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici 

preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi 

reati di corruzione; 

e) all’individuazione del personale, destinato ad operare in settori particolarmente esposti alla 

corruzione, da inserire nei programmi di formazione sui temi dell’etica e della legalità; 

f) al controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione, secondo quanto previsto dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e all’eventuale segnalazione, agli obblighi previsti dalla legge nelle 

ipotesi di ritardo o di mancato adempimento degli obblighi di pubblicazione, anche nei casi di 

esercizio di accesso civico; 

g) agli adempimenti connessi all’esercizio del diritto di accesso civico da parte dei richiedenti secondo 

quanto previsto dall’art. 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

h) al coordinamento a livello centrale e alle attività di impulso svolte dal Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza nei confronti dei direttori generali e dei dirigenti 

titolari degli uffici scolastici regionali, individuati quali Responsabili anticorruzione per le istituzioni 

scolastiche del territorio di riferimento. 

 

 

mailto:RPCT@postacert.istruzione.it
mailto:prevenzionecorruzione@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 
        Viale Trastevere, 76/a - 00153 ROMA  

       Tel: 0658493164-3166 
    Pec: RPCT@postacert.istruzione.it  

      Peo: prevenzionecorruzione@istruzione.it  

 

 

ART. 3 

 

1. Il presente provvedimento non comporta alcun costo aggiuntivo a carico dell’Amministrazione e viene 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello 

“Prevenzione della corruzione”. 

 

 

Il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza  

 

Jacopo Greco 

mailto:RPCT@postacert.istruzione.it
mailto:prevenzionecorruzione@istruzione.it

		2022-11-24T15:10:35+0000
	GRECO JACOPO


		2022-11-24T16:12:29+0100
	protocollo




